
ОКПО 00802308;   ОГРН 1159102007085; ИНН  9105008684; КПП 910501001; ОКУД 0606028 почтовый 

адрес: улица Гагарина, дом  59, с. Мартыновка,  Джанкойский район, Республика Крым, Российская 

Федерация, 296128; телефон: (36564)5-25-08; e-mail: school_djankoysiy-rayon33@crimeaedu.ru 

 
  

П Р И К А З 
 

от  06. 04.2022 г. № 74/01-03  
с. Мартыновка 

 

        

О введении обновлённых ФГОС НОО и ООО в МОУ «Мартыновская 

школа имени Николая Колоколова» Джанкойского района 
в 2022/2023 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации от 31 мая 2021г. № 286 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования» и от 31 мая 2021 г. N‹ 287 «Об 
введении федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования», в целях создания организационно-управленческих условий, организации работы 
по обеспечению введения и реализации федерального Государственного образовательного 

стандарта начального общего образования (ФГОС HOO) и федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования (ФГОС ООО) в МОУ 

"Мартыновская школа имени Николая Колоколова»" Джанкойского района Республики Крым 

  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить состав рабочей группы по введению обновлённых федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего 

образования: 

1.1. Стуликова А.А., директор; 

1.2. Николаенко В.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе  

1.3. Мирончук Н.Л., руководитель ШМО учителей естественно математического цикла; 

1.4.         Остапенко Л.П., руководитель ШМО учителей гуманитарно-филологического цикла; 

1 .5.      Репиева Д.Б., учитель начальных классов; 

1.6.         Маслов В.О., советник директора. 
2. Утвердить план — график мероприятий введения обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего 

образования на 2022-2026 годы (приложение 1). 

3. Утвердить график повышения квалификации руководящих и педагогических 

работников с учётом вопросов введения и реализации ФГОС НOO, ФГОС ООО 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Мартыновская школа  

имени Николая 

Колоколова»   

Джанкойского района    

Республики Крым   

(МОУ «Мартыновская 

школа имени Николая 

Колоколова») 

Муніципальний 

загальноосвітній заклад 

Мартинівська школа 

імені Миколи Колоколова 

Джанкойського району 

Республіки Крим  
(МЗЗ «Мартинiвська 

школа імені Миколи 

Колоколова») 

Къырым Джумхуриети   
Джанкой районынынъ 

«Николай Колоколов 

адлы Мартыновка 

мектеби» муниципаль 

умумтасиль муэссисеси   
(МУМ «Николай 

Колоколов адлы 

Мартыновка мектеби») 

mailto:school_djankoysiy-rayon33@crimeaedu.ru


(приложение 2). 

4. Утвердить график проведение консультативных совещаний по организационному и 

методическому сопровождению мероприятий введения и реализации обновленных 

ФГОС HOO, ФГОС ООО (приложение 3). 

5. Администратору официального сайта образовательной организации разместить в 
информационно—коммуникационной сети «Интернет» https://martynovka-rk.ru/ актуальные 
нормативно-правовые документы с учетом следующего графика введения обновленных 
ФГОС HOO и ФГОС ООО: 
с 01.09.2022 года – l класс, 5 класс; 

с 01.09.2023 года - 2-4 классов, 6-7 классов; 
              с 01.09.2024 года - 8-9 классов. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 
 

Директор                                А.А.Стуликова 

СОГЛАСОВАНО 

Заместитель директора по УВР                        Николаенко В.В.                                                                  

«__»  ________________ 2022 г.                       .                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение1 

 к приказу по МОУ «Мартыновская школа 

 имени Николая Колоколова» 

                                                                                                                                                                                                           от  06. 04.2022 г. № 74/01-03  

 

План-график мероприятий введения обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования в МОУ "Мартыновская школа имени Николая Колоколова» Джанкойского района Республики Крым" 

на период 2022-2026 годов 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные Ожидаемые результаты 

I.Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования 

1. Создание и организация деятельности 

рабочей группы по введению ФГОС НОО, 

ФГОС ООО 

Апрель, 2022 Стуликова А.А., 
директор 

Утвержден состав рабочей группы по введению 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО. 

Обеспечена координация деятельности по введению 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО. 

2. Проведение самооценки готовности школы к 

введению обновленных ФГОС НОО, ООО с 

01.09.2022 по критериям готовности 

образовательной организации к введению 

обновленных ФГОС НОО, ООО, 

разработанных Министерством 
просвещения РФ 

Апрель, 2022 Николаенко 

В.В., ЗДУВР 

Аналитическая справка 

3. Анализ готовности педагогических кадров к 

введению обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО: 

в 1-х и 5-х классах; 

во 2-4-х, 6-7-х классах в 

8-9 классах 

Апрель, 2022 

Февраль 2023 
Февраль 2024 

Николаенко В.В., 

ЗДУВР. 

Аналитическая справка о готовности педагогических 

кадров к введению обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО 

4. Информирование педагогического 

сообщества о введении с 01.09.2022 новых 

ФГОС НОО и ФГОС ООО и разработанных 

примерных рабочих программах по 

предметам 

до 18 апреля 

2022 

Мирончук 

Н.И., Репиева 

Д.Б., 

Николаенко 

В.В. 

Обеспечена информационная открытость внедрения 

обновленных ФГОС НОО, ООО посредством 

размещения информации на официальном сайте, 

педагогических чатах в мессенджерах; 

педагогических советов, школьных методических 
объединениях, совещаниях. 



5. Информирование родительской 

общественности о введении с 01.09.2022 

новых ФГОС НОО и ФГОС ООО 

В 1-х и 5-х 

классах – до 

1.04.2022 

Далее – 

ежегодно 

Николаенко В.В.,     
Маслов В.О. 

Родительская общественность информирована об 

особенностях введения обновленных ФГОС НОО, 

ООО посредством проведения тематических 

родительских собраний, освещения вопросов 

введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, 

публикации информации на официальном сайте 

школы; направления информации в родительские 

группы в социальных сетях и чаты в мессенджерах. 

6. Обеспечение работы «горячей линии» по 

вопросам введения в обновленных ФГОС НОО, 

ООО 

Весь период Стуликова А.А. Функционирование «горячей линии» 

7. Проведение родительских собраний по 

вопросам введения обновленных ФГОС 

НОО, ООО 

Апрель,   2022 Маслов В.О. Аналитическая справка 

8. Проведение серии консультативных 
совещаний по организационному и 

методическому сопровождению 

мероприятий по введению обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО 

Весь период Рабочая группа Разработан и утвержден график проведения 
консультативных совещаний. 

9. Планирование повышения квалификации 

педагогических работников по направлениям 

введения и реализации ФГОС НОО, ООО: 

Реализующих программу НОО в 1 и ООО в 5 

классах 

Реализующих программу НОО во 1-4 классах 
Реализующих программу ООО в 5-7 классах 
Реализующих программу ООО в 5-9 классах 

 

до 01.05.2022 

 

до 10.01.2023 

 
до 10.01.2024 

Николаенко В.В., 
ЗДУВР. 

Ежегодное утверждение плана - графика повышения 

квалификации руководящих и педагогических 

работников . 

100 % охват повышением квалификации работников 

по вопросам внедрения обновленных ФГОС НОО, 

ООО 

II. Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования 

10. Формирование плана-графика введения 
обновленных ФГОС 

Апрель, 2022 Стуликова 
А.А., 

директор, 
Николаенко 

В.В., ЗДУВР. 

Утвержден план-график мероприятий введения 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

11. Приведение нормативно-правовой базы на 

уровне школы в соответствие с 

требованиями ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Весь период Рабочая группа Наличие нормативной правовой базы, 

обеспечивающей условия реализации обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 



12. Информационно-методическое 
сопровождение введения обновленных 
ФГОС НОО, ООО 

Весь период Рабочая группа Ознакомление с нормативно-правовыми актами, 
регламентирующих внедрение обновленных ФГОС с 
01.09.2022, методическими материалами по 
внедрению ФГОС НОО, ООО, федеральных, 

региональных и муниципальных методических 

ресурсах. 

13. Разработка пакета необходимого для 

введения обновленных ФГОС НОО, ООО 

пакета документов (план-график введения 

обновленных ФГОС НОО, ООО; основных 

образовательных программ начального 

общего и основного общего образования, 

рабочих программ, календарных учебных 

графиков, учебных планов (в т.ч. внеурочной 

деятельности и дополнительного 

образования), программы воспитания, 

должностных инструкций педагогических 

работников ): 

в 1-х и 5-х классах в 2022-2023 уч. году 

во 2-4 и 6-7 классах в 2023-2024 уч. году 
в 8-9 классах в 2024-2025 уч. году 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
до 01.06.2022 

до 01.06.2023 

до 01.06.2024 

Рабочая группа к 15.03.2022 утвержден план –график введения 

обновленных ФГОС НОО, ООО 

Обеспечено наличие в МОО необходимого для 

введения обновленных ФГОС НОО, ООО пакета 

локальных нормативных актов. 

Локальные нормативные акты размещены на 

официальном сайте ОО в установленный 

законодательством срок. 

14. Внесение изменений в программу развития 

ОО 

До 30.08.2022 Стуликова 

А.А. 

Программа развития ОО скорректирована с учетом 

введения с 01.09.2022 обновленных ФГОС НОО, ООО 

III Методическое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

15. Организация работы профессионально - 

педагогических объединений с учетом 

введения обновленных ФГОС НОО, ООО. 

Весь период Руководители 
ШМО 

В планы работы ШМО включены вопросы по 

введению обновленных ФГОС НОО, ООО Ежегодная 

корректировка планов ШМО с учетом вопросов 

внедрения обновленных ФГОС НОО, ООО 

Обеспечено информирование педагогических 

работников о возможностях федеральных, 

региональных онлайн-конструкторов, электронных 

конспектов уроков по обновленным ФГОС НОО, 
ООО по всем учебным предметам. 



16. Обновление раздела «ФГОС» на 

официальном сайте информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» для 

размещения информации, нормативных 

документов с возможностью обсуждения 

вопросов введению обновленного ФГОС 

НОО, ООО 

Апрель, май,  

2022; 

Весь период 

по мере 

обновлений 

законодатель- 

ства 

Администратор 

школьного 

официального 

сайта 

Обеспечение информационной открытости 

17. Организация и проведение педсоветов, 

семинаров, совещаний. круглых столов по 

актуальным вопросам введения обновленных 

ФГОС НОО, ООО 

Весь период Рабочая группа Обсуждение в педагогическом сообществе 

проблемных вопросов, возможность включения в 

процесс профессионального общения каждого 

учителя. Повышение профессионального мастерства 

педагогических работников. 

Представление положительного опыта педагогов- 

предметников 

IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО 

20. Организация обучения по вопросам введения 

обновленных ФГОС НОО, ООО 

 администрации ОО 

 педагогических работников 

Весь период Николаенко В.В., 
ЗДУВР. 

Утвержден график повышения квалификации 

педагогических работников ОО. 

Обеспечено повышение квалификации всех 

административных и педагогических работников, 

разрабатывающих и реализующих основные 

образовательные программы начального общего и 

основного общего образования по вопросам 

реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО 
V. Приведение материально-технических условий в МОО в соответствие требованиям обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО 

21. Приведение условий ОО в соответствие 
требованиям ФГОС НОО, ООО, СОО 

Для 1-х и 5-х 

классов - до 

30.08.2022; 

Далее – 

ежегодно, до 

2025 года 

 Стуликова А.А. Материально-технические условия ОО 

удовлетворяют требованиям обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО. 

22. Мониторинг учета обеспеченности 
учебными изданиями ОО 

Январь – март; 

сентябрь - 

октябрь 
(в течение всего 
периода 

Городняя В.И., 
библиотекарь 

Проведение анализа обеспеченности учебниками и 

учебными пособиями обучающихся, допущенных к 

использованию в образовательной деятельности, 
выявление потребности в учебниках, включенных в 
федеральный перечень учебников, на учебный год 
согласно требованиям ФГОС НОО, ООО. 
 
 
 



  Март (в 

течение всего 

периода) 

Городняя В.И., 
библиотекарь 

Определение списка учебников в соответствии с 

утвержденным федеральным перечнем учебников, 

допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, 

основного общего образования, а также учебных 

пособий, допущенных к использованию при 

реализации указанных образовательных программ 

такими организациями. 

Март – 

декабрь (в 

течение всего 

периода) 

Городняя В.И., 
библиотекарь. 

Закуп учебников и учебных пособий в соответствии с 

федеральным перечнем учебников, учебных пособий, 

допущенных к использованию при реализации 

образовательных программ. 

Организация получения, хранения и бухгалтерского 

учета поступающих учебных изданий; инвентарного 

учета, сбора и выдачи учебных изданий 

обучающимся в соответствии с действующими 

нормативными актами; обеспечение сохранности 

учебных изданий. 

Ноябрь- 

декабрь (в 

течение всего 

периода) 

Городняя В.И., 
библиотекарь 

Планирование на очередной финансовый год 

финансовых средств, необходимых для обеспечения 

ОО учебниками в соответствии с федеральным 

перечнем учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, и учебными пособиями, допущенными 

к использованию при реализации указанных 

образовательных программ. 

VI. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО 



23. Информирование общественности через 

средства массовой информации о подготовке и 

успешных практиках реализации обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО в ОО 

Ежегодно, до 

2025 года 

Администратор 

официального 

сайта ОО 

Размещение на официальном сайте информации о 

реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО 

 

Приложение1 

 к приказу по МОУ «Мартыновская школа 

 имени Николая Колоколова» 

 

                                                                                                                                                                                      от  06. 04.2022 г. № 74/01-03  
 
 

График проведения консультативных совещаний по организационному и методическому сопровождению мероприятий по 

введению обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО 

на период 2022-2026 годы 

 

№ 
п/п 

Мероприятия Сроки проведения Ответственные за 
выполнение 

1 Изучение в педагогическом коллективе  базовых документов ФГОС в 

рамках педагогического лектория: «ФГОС НОО. Общие положения» 

Апрель 2022 г. Стуликова А.А., директор 

2 Изучение в педагогическом коллективе базовых документов ФГОС в 

рамках педагогического лектория: «ФГОС ООО. Общие положения» 

Апрель 2022 г. Николаенко В.В. ЗДУВР 

3 В рамках педагогического лектория: 
«Современные подходы к организации образовательного процесса в 

условиях ведения и реализации федеральных 

государственных образовательных стандартов третьего 

поколения» 

В течение всего 
периода 

Руководители ШМО 

4 Практическое занятие «Нормативно-правовая база введения и 
реализации» ФГОС ООО» 

Май 2022 Стуликова А.А. 

5 Организация работы постоянно действующего внутреннего семинара 
для педагогов по теме «Изучаем и работаем по ФГОС» 

В течение всего 
периода 

Руководители ШМО 



6 Изучение требований ФГОС к структуре основных образовательных 

программ, к условиям реализации и результатам освоения программ 

Проектирование основной образовательной программы основного 

общего образования школы с 
учётом требований ФГОС. 

В течение всего 
периода 

Стуликова А.А., Николаенко 
В.В. 

7 Разработка рабочих программ по учебным предметам. В течение всего 
периода 

Учителя 

8 Проектирование педагогического процесса по учебным 

предметам учебного плана школы с учетом требований ФГОС. 

Разработка рабочих программ дополнительного образования. 

В течение всего 

периода 

Учителя 

9 Размещение на официальном сайте образовательной организации 

информационных материалов о введении 
ФГОС. 

В течение всего 

периода 

Николаенко В.В. 

 

 



 


